
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   59Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de material de consumo, etiquetas auto-
adesivas para lombada de livros, utilizada na identifi cação da 
classifi cação/assunto da obra; sub - classifi cação/sobrenome 
do autor, número do autor e letra do título; edição; volume e 
exemplar, dos livros das  Bibliotecas Escolares – BE’s, da Rede 
Pública Estadual de Ensino, nas Regiões de Integração Rio Caeté, 
Tocantins, Guamá, Xingu e Guajará, conforme especifi cado no 
Termo de Referência.
Processo nº 1.220.818/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital 
a partir do dia 25/07/2018, através dos sites www.
comprasgovernamentais.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone: 0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 
ou pelos e-mails: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Arthur Miranda Moreira
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 06/08/2018
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478      Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102006356 - Estadual
Belém, 25 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 341719

DISPENSA DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.258.356/2018

Dispensa de Licitação: 027/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e as 
empresas A. A. J. Lourenço & Cia LTDA – ME e J. R. Limpeza 
e Conservação LTDA – EPP.
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação higiênica 
com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e equipamentos, 
bem como manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar, a 
fi m de atender as necessidades desta Secretaria.

EMPRESA CNPJ PERÍODO VALOR GLOBAL
A. A. J. Lourenço & Cia 

LTDA – ME 05.619.593/0001-92
Até 180 DIAS

12.114.678,00

J. R. Limpeza e 
Conservação LTDA – EPP 11.240.495/0001-42 7.540.512,00

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 24/07/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 027/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.258.356/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO as fl s. 45 a 52, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Belém, 24 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 341892
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.258.356/2018

Dispensa de Licitação: 027/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e as 
empresas A. A. J. Lourenço & Cia LTDA – ME e J. R. Limpeza 
e Conservação LTDA – EPP.
Objeto: Prestação de serviços diários de limpeza e conservação 
higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, utensílios e 
equipamentos, bem como manipulação, preparo e distribuição 
de alimentação escolar, a fi m de atender as necessidades desta 

Secretaria.

EMPRESA CNPJ PERÍODO VALOR 
GLOBAL

A. A. J. 
Lourenço & Cia 

LTDA – ME
05.619.593/0001-92

Até 180 
DIAS

12.114.678,00

J. R. Limpeza 
e Conservação 

LTDA – EPP
11.240.495/0001-42 7.540.512,00

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, c/c com o art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 24/07/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 027/2018-NLIC/SEDUC

Processo n.º 1.258.356/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO as fl s. 45 a 52, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Belém, 24 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 341915

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.193.140/2018 – SIIG/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME E BOLSA ESCOLAR para 
os alunos regularmente matriculados nas Escolas da Rede de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – EPT do Estado do Pará, 
nos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC, do governo federal, cujo 
objetivo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta 
de cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica (EPT) para a 
população brasileira.

ZS TEXTIL INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI
C.N.P.J.: 19.292.314/0001-33

GRUPO 01: Camisa - Uniforme Escolar         R$ 25.100,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO R$  25.100,00

EVERTON P PESSOA EXPERT MARKETING VISUAL
C.N.P.J.: 26.309.158/0001-31

Item 04: Bolsa Escolar                                   R$ 25.440,00
VALOR GLOBAL DO ITEM R$  25.440,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO:  R$ 50.540,00
Belém/PA, 23 de julho de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 341743

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38758/2018

OBJETIVO: Participar de formação de servidores ( professores, 
supervisores e coordenadores ) que atuam no Projeto Mundiar, 
Módulo IV 2017 ( 4ª ENTRADA) - Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 18/06/2018 - 22/06/2018 Nº Diárias: 4
MARABA / PARAUAPEBAS / 22/06/2018 - 22/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADELSON CLEITON CAMPOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5934568 CPF: 74776509253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341451
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38755/2018

OBJETIVO: Participar de formação de servidores ( professores, 
supervisores e coordenadores ) que atuam no Projeto Mundiar, 
Módulo IV 2017 ( 4ª ENTRADA) - Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
PARAUAPEBAS / MARABA / 18/06/2018 - 22/06/2018 Nº Diárias: 4
MARABA / PARAUAPEBAS / 22/06/2018 - 22/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: GILMARA PATRICE BATISTA 
MATRÍCULA: 54192179 CPF: 87539136391
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341447
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38059/2018

OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DAS URES E ESCOLAS 
REFERENTE AO PERÍODO DE COLETA DA 1ª ETAPA DO CENSO 
ESCOLAR 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CAPITAO POCO / GARRAFAO DO NORTE / 25/06/2018 - 

28/06/2018 Nº Diárias: 3
GARRAFAO DO NORTE / CAPITAO POCO / 28/06/2018 - 
28/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ERICA DO SOCORRO LACERDA SIQUEIRA 
MATRÍCULA: 5889792 CPF: 63217210263
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341786
PORTARIA DE DIARIAS NO. 37683/2018

OBJETIVO: Participação na Formação de Professores, Módulo 
III, Turmas 2017 - 4ª entrada, Ensino Fundamental do Projeto 
Mundiar e assessoramento pedagógico nos municípios polos. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ABAETETUBA / BELEM / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 4
BELEM / ABAETETUBA / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: DINEIDE OLEASTRE ROLDAO 
MATRÍCULA: 5916204 CPF: 71638270244
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341459
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38643/2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
PROJETO MUNDIAR PARA PROFESSORES, SUPERVISORES E 
COORDENADORES, DAS TURMAS DE ENSINO MÉDIO - MÓDULO 
IV (4ª ENTRADA). FORTALECIMENTO DA METODOLOGIA 
TELESSALA PARA A CONDUÇÃO DA PROPOSTA PEDAGÓGICA DE 
REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE ANO NA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO PARÁ. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 18/06/2018 - 20/06/2018 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 20/06/2018 - 20/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CRISTIANE CRISTINE DA SILVA ARAUJO 
MATRÍCULA: 54182575 CPF: 46300139204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341382
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38646/2018

OBJETIVO: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO CONTINUADA DO 
PROJETO MUNDIAR PARA PROFESSORES, SUPERVISORES E 
COORDENADORES, DAS TURMAS DE ENSINO MÉDIO - MÓDULO 
IV (4ª ENTRADA). FORTALECIMENTO DA METODOLOGIA 
TELESSALA PARA A CONDUÇÃO DA PROPOSTA PEDAGÓGICA DE 
REDUÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE ANO NA REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO PARÁ. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 18/06/2018 - 20/06/2018 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 20/06/2018 - 20/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CLEONILSON ROSARIO DA COSTA 
MATRÍCULA: 5900720 CPF: 69230501204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341389
PORTARIA DE DIARIAS NO. 37222/2018

OBJETIVO: Formador regional do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa, que irá realizar formação para os 
Formadores Regionais do PNAIC. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / BELEM / 09/05/2018 - 12/05/2018 Nº Diárias: 3
BELEM / MARABA / 12/05/2018 - 12/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: FABIO ROGERIO RODRIGUES GOMES 
MATRÍCULA: 54192094 CPF: 63252872234
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 341538
PORTARIA DE DIARIAS NO. 39020/2018

OBJETIVO: para instalaçao dos computadores na escola integral. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 16/07/2018 - 19/07/2018 Nº Diárias: 3
BRAGANCA / BELEM / 19/07/2018 - 19/07/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: EMERSON DE JESUS DA COSTA MIRANDA 
MATRÍCULA: 5938257
CPF: 41158237200
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 341467
PORTARIA DE DIARIAS NO. 38374/2018

OBJETIVO: para transportar as tecnicas para fi ns de atendimento 
quanto as pendencias do pdde, diarias, fundo rotativo, 
suprimento de fundo e outros, na ure 14ª capanema. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 05/06/2018 - 27/06/2018 Nº Diárias: 22


